
 

 

AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 28 del 15/12/2023 

OGGETTO - INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI PROTEZIONE 
CIVILE PER GLI INVASI MINORI DI COMPETENZA REGIONALE – DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI. 

  CIG: Z3B3D17F5F 
 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica all’Agrotecnico Luciano Filiani, 
avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO -  che nel patrimonio immobiliare dell’ASP 2 Teramo sono presenti numerosi appezzamenti di terreno 
in agro, in particolare i terreni ubicati sul territorio comunale di Castilenti (TE), in C.da San Polo, 
Foglio n. 9 e Part. n. 167/168/180; 

 - che sui terreni sopra generalizzati, insiste un invaso artificiale utilizzato perlopiù dalla Sig.ra 
Donatella Fragassi, con sede in Contrada Fontana n. 23 di Montefino (TE); 

 - che la Legge Regionale n. 18 del 27/06/2013, che disciplina le procedure di esercizio e gestione 
degli sbarramenti di ritenuta e degli invasi idrici di competenza regionale, prevede a carico dei 
gestori la verifica degli aspetti di protezione civile attraverso la redazione del “Documento di 
protezione civile” dell’invaso, parte integrante di quello d’esercizio; 

 - che il documento di cui al punto che precede concorre il quadro di riferimento per l’aggiornamento 
dei Piani di Emergenza di protezione civile dei Comuni posti a valle dello sbarramento o per la 



redazione, ove necessario, di apposito piano intercomunale di protezione civile, da redigersi sempre 
a carico dei Comuni interessati; 

 - che il Servizio del Genio Civile di Teramo in data 5/07/2023 ha fatto pervenire a questa ASP in 
quanto proprietaria ed alla Sig.ra Fragassi in quanto gestore dello sbarramento, la nota Prot. 
RA/02/90799/23, con la quale si richiedeva la trasmissione del documento di protezione civile, ai 
sensi della norma regionale vigente; 

RICHIAMATA - la precedente Determina n. 23 del 30/10/2023, adottata dal sottoscritto Responsabile dell’Area 
Tecnica, con la quale è stato incaricato il DOTT. GEOL. PIERPAOLO IEZZI, con studio 
professionale in Montesilvano (PE) alla Via Marche n. 10, codice fiscale ZZIPPL94M22A488A e 
partita IVA 02006210674, domicilio digitale pierpaoloiezzi@pec.it, il quale in data 11/09/2023 ha 
fatto pervenire un’offerta economica a mezzo PEC, dalla quale si evince il costo del servizio in 
oggetto in € 800,00 oltre contributo previdenziale ed iva esente ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 
89, Legge n. 190/2014, così come modificato dalla Legge n. 208/2015 e dalla Legge n. 145/2018, 
per un totale complessivo pari a € 832,00; 

VISTA  - la fattura nr. 18/2023 del 24/11/2023, emessa dal  DOTT. GEOL. PIERPAOLO IEZZI come sopra 
generalizzato, dell’importo complessivo pari a € 832,00 di cui: € 800,00 per onorario ed € 32,00 per 
contributo previdenziale; 

ACCERTATO - che la prestazione professionale è stata regolarmente svolta dal professionista incaricato, nel rispetto 
dei tempi e dei modi stabiliti dal Responsabile Unico del Procedimento; 

TENUTO CONTO - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la 
regolarità contributiva del professionista;   

RITENUTO - di poter procedere alla liquidazione di cui all’oggetto; 

 - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 

DETERMINA 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di approvare e liquidare la  fattura nr. 18/2023 del 24/11/2023, emessa dal DOTT. GEOL. PIERPAOLO IEZZI come 
sopra generalizzato, dell’importo complessivo pari a € 832,00 di cui: € 800,00 per onorario ed € 32,00 per contributo 
previdenziale; 

3) di disporre il pagamento a favore del DOTT. GEOL. PIERPAOLO IEZZI, con studio professionale in Montesilvano 
(PE) alla Via Marche n. 10, codice fiscale ZZIPPL94M22A488A e partita IVA 02006210674, domicilio digitale 
pierpaoloiezzi@pec.it, dell'importo complessivo di €. 832,00 dal conto corrente ASP al conto corrente indicato 
dall’operatore economico; 

4) di specificare ai fini della tracciabilità finanziaria di cui al comma 3 della Legge 13/08/2010, il codice CIG: 
Z3B3D17F5F; 

5) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di legge; 

6) di demandare ai competenti uffici dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio. 

 
 
F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica 
          Agrot. Luciano Filiani 

 


